

Số: 464/KH-TTYT

Lái Thiêu, ngày 16 tháng 4 năm 2026

### KẾ HOẠCH

#### **Phối hợp Triển khai thực hiện Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ nâng cao chất lượng dân số tại vùng mức sinh thấp năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 4320/KH-SYT ngày 03 tháng 04 năm 2026 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ nâng cao chất lượng dân số tại vùng mức sinh thấp năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-CCDS ngày 06 tháng 04 năm 2026 của Chi cục Dân số Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Lễ phát động Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ nâng cao chất lượng dân số tại vùng mức sinh thấp năm 2026;

Căn cứ Công văn số 124/CCDS-TTGD ngày 06 tháng 04 năm 2026 của Chi cục Dân số Thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp hỗ trợ thực hiện chỉ tiêu Chiến dịch năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 1255/QĐ-SYT ngày 18 tháng 03 năm 2026 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế khu vực Thuận An trực thuộc Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh.

Trung tâm Y tế khu vực Thuận An xây dựng kế hoạch phối hợp, hỗ trợ Triển khai thực hiện Lễ phát động Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ nâng cao chất lượng dân số tại vùng mức sinh thấp năm 2026 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Phối hợp triển khai hiệu quả Lễ phát động Chiến dịch và cung cấp thông tin về thực hiện các gói dịch vụ nâng cao chất lượng Dân số đến báo, đài đưa tin và ghi hình đồng thời bảo đảm tính tiếp cận, an toàn và hiệu quả trong việc cung cấp các dịch vụ y tế.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

Phối hợp hỗ trợ thực hiện các gói khám “Nâng cao chất lượng dân số” cụ thể:

- Thực hiện khám sức khỏe trước hôn nhân cho 36 cặp nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn của 36 phường, xã.
- Phối hợp với Bệnh viện Bình Dân khám và xét nghiệm tinh dịch đồ miễn phí cho 36 nam thanh niên chuẩn bị kết hôn.
- Thực hiện khám sàng lọc trước sinh cho 30 phụ nữ mang thai dưới 6 tháng (của phường Thủ Dầu Một, phường Phú Lợi, phường Thuận An).
- Đảm bảo 100% đối tượng được tư vấn đầy đủ trước và sau khám.
- Phối hợp hỗ trợ truyền thông, ghi hình, đảm bảo an toàn và hiệu quả chuyên môn.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:**

- Thời gian: Ngày 17 tháng 4 năm 2026 (bắt đầu từ 7 giờ 00 đến khi hết số lượng người được mời)

- Địa điểm: Trung tâm Y tế khu vực Thuận An (Địa chỉ: Đường Nguyễn Văn Tiết, Khu phố Đông Tư, Phường Lái Thiêu, Thành phố Hồ Chí Minh).

### III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức khám sức khỏe trước khi kết hôn:

- Đối tượng: 36 cặp nam, nữ chuẩn bị kết hôn.

- Nội dung:

+ Khám tổng quát, tư vấn sức khỏe sinh sản

+ Xét nghiệm cơ bản: Tổng phân tích tế bào máu ngoại vi bằng máy đếm tự động, An ti HIV (test nhanh), đường máu...

+ Khám nam khoa và xét nghiệm tinh dịch đồ (phối hợp Bệnh viện Bình Dân)

2. Tổ chức khám sàng lọc tầm soát chẩn đoán và điều trị bệnh, tật trước sinh cho phụ nữ mang thai dưới 06 tháng:

- Đối tượng: 30 phụ nữ mang thai dưới 6 tháng

- Nội dung: Khám thai; Siêu âm thai; Tư vấn chăm sóc thai kỳ

3. Công tác truyền thông – phối hợp

- Phối hợp Chi cục Dân số, báo chí: Ghi hình, chụp ảnh, đưa tin hoạt động

- Tư vấn trực tiếp cho người dân tham gia

- Lòng ghép truyền thông: Lợi ích khám tiền hôn nhân, sàng lọc trước sinh, Nâng cao chất lượng dân số.

### IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ

Là đầu mối tham mưu Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch tổ chức khám sàng lọc, tầm soát sức khỏe cộng đồng; đảm bảo nội dung phù hợp với định hướng chuyên môn và tình hình thực tế của đơn vị.

Điều phối nhân sự tham gia khám, phân công cụ thể đảm bảo đúng cơ cấu chuyên môn và năng lực hành nghề.

Theo dõi, giám sát toàn bộ quá trình triển khai; kịp thời xử lý các tình huống phát sinh về chuyên môn.

Tổng hợp số liệu, đánh giá kết quả thực hiện; Báo cáo tổng kết trình Ban Giám đốc và cơ quan cấp trên.

#### 3. Khoa Dược, phòng Vật tư- thiết bị y tế

Lập kế hoạch cung ứng đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư tiêu hao phục vụ hoạt động khám và xử trí ban đầu cho người dân.

Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị y tế cần thiết

Kiểm tra, hiệu chuẩn, bảo trì toàn bộ thiết bị trước khi triển khai; đảm bảo thiết bị hoạt động ổn định, chính xác.

Phân công nhân sự trực hỗ trợ kỹ thuật trong suốt quá trình khám, xử lý kịp thời các sự cố liên quan đến thiết bị.

Đảm bảo cung ứng vật tư, thuốc kịp thời, không để gián đoạn hoạt động khám.

Thực hiện quản lý, cấp phát và theo dõi sử dụng thuốc, vật tư theo đúng quy định.

#### 4. Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng

Bố trí bác sĩ, điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên tham gia các tổ khám theo phân công; đảm bảo đầy đủ nhân lực và đúng chuyên môn.

Thực hiện khám lâm sàng, cận lâm sàng theo đúng quy trình kỹ thuật; đảm bảo chất lượng chuyên môn và an toàn người bệnh.

Thực hiện các dịch vụ cận lâm sàng (xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh...) theo chỉ định, trả kết quả kịp thời phục vụ công tác kết luận.

Kết luận tình trạng sức khỏe, tư vấn hướng điều trị, hướng dẫn theo dõi hoặc chuyển tuyến khi cần thiết.

Tham gia công tác truyền thông, tư vấn giáo dục sức khỏe trực tiếp cho người dân trong quá trình khám.

Chịu trách nhiệm dự trừ thiết bị, vật tư tiêu hao, hóa chất liên quan tới chuyên khoa, cận lâm sàng, chẩn đoán hình ảnh do khoa thực hiện để đảm bảo công tác thăm khám được hoàn thành.

#### **5. Phòng Tài chính – Kế toán:**

Hỗ trợ, hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán theo đúng qui định.

#### **V. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ**

Phòng Kế hoạch nghiệp vụ phối hợp với các khoa/ phòng liên quan và Bệnh viện Bình Dân trong công tác chuẩn bị:

- Chuẩn bị đầy đủ Trang thiết bị: kính hiển vi, tủ ấm 37°C; Vật tư tiêu hao, sinh phẩm.

- Bố trí: Khu vực tiếp đón, tư vấn, phòng khám nam khoa và phòng lấy mẫu tinh dịch đồ.

- Đảm bảo: Quy trình chuyên môn, an toàn người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn.

Trên đây là Phối hợp Triển khai thực hiện Chiến dịch truyền thông lồng ghép với cung cấp dịch vụ nâng cao chất lượng dân số tại vùng mức sinh thấp năm 2026 (17/4) của Trung tâm Y tế khu vực Thuận An. Đề nghị các khoa phòng nghiêm túc triển khai, phối hợp thực hiện.

Trân trọng./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban giám đốc;
- Chi cục Dân số Thành phố;
- Các khoa phòng;
- Lưu VT, KHN.



Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.



Faint text or markings located below the circular stamp.



**Phụ lục 1**  
**DANH SÁCH ĐOÀN KHÁM**

(Đính kèm theo KH số 464/KH-TTYT ngày 16 tháng 4 năm 2026)

STT	Họ và tên	Khoa/Phòng	Phụ trách
1.	Ông Phan Quang Toàn	Giám đốc Trung tâm Y tế	Trưởng đoàn khám
2.	Bà Trương Thị Trinh	Trưởng Khoa Phụ sản	Siêu âm
3.	Bà Huỳnh Thị Kim Loan	Trưởng Khoa Xét nghiệm	Xét nghiệm
4.	Ông Nguyễn Xuân Nghĩa	Phó Trưởng Phòng Kế hoạch nghiệp vụ	Phụ trách chung, điều phối
5.	Bà Hà Nhật Linh	Khoa Phụ sản	Phụ trách khám thai, phụ khoa
6.	Bà Nguyễn Thị loan	Khoa Phụ sản	Hỗ trợ khám
7.	Bà Võ thi huyền trang	Khoa Phụ sản	Hỗ trợ siêu âm
8.	Bà Trần Thanh Thảo	Khoa Xét nghiệm	Xét nghiệm
9.	Bà Phạm Trần Thu Thủy	Khoa Hồi sức tích cực - Chống độc	Tiếp đón, hướng dẫn



STT	Họ và Tên	Ngày Sinh	Giới Tính	Địa Chỉ	Chức Vụ
1	Nguyễn Văn A	15/03/1985	Nam	123 Đường Lê Lợi, TP. HCM	Giáo Viên
2	Trần Thị B	22/07/1990	Nữ	456 Đường Nguyễn Huệ, TP. HCM	Giáo Viên
3	Phạm Văn C	08/11/1988	Nam	789 Đường Trần Hưng Đạo, TP. HCM	Giáo Viên
4	Lê Thị D	30/05/1992	Nữ	101 Đường Nguyễn Huệ, TP. HCM	Giáo Viên
5	Đỗ Văn E	12/09/1987	Nam	234 Đường Nguyễn Huệ, TP. HCM	Giáo Viên
6	Hoàng Thị F	25/01/1991	Nữ	567 Đường Nguyễn Huệ, TP. HCM	Giáo Viên
7	Nguyễn Văn G	18/04/1989	Nam	890 Đường Nguyễn Huệ, TP. HCM	Giáo Viên
8	Trần Thị H	03/08/1993	Nữ	112 Đường Nguyễn Huệ, TP. HCM	Giáo Viên
9	Phạm Văn I	27/12/1986	Nam	345 Đường Nguyễn Huệ, TP. HCM	Giáo Viên
10	Lê Thị J	14/06/1994	Nữ	678 Đường Nguyễn Huệ, TP. HCM	Giáo Viên



Phụ lục 2

**DỰ TRÙ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

(Nguồn tài trợ)

(Đính kèm theo KH số 464/KH-TTYT ngày 16 tháng 4 năm 2020)

STT	Nội dung	Kinh phí	Ghi chú
A	Gói tầm soát chẩn đoán và điều trị bệnh, tạt trước sinh cho phụ nữ mang thai dưới 6 tháng: Khám thai, Siêu âm thai (thai, nhau thai, nước ối)	3.000.000	
B	<b>Khám THN đôi với Nữ</b>		
1	Khám phụ khoa		
2	Xét nghiệm: Tổng phân tích tế bào máu ngoại vi bằng máy đếm tự động; Nhóm máu: ABO; Rhesus; Anti HIV; HBsAg; Giang mai; Đường máu...	5.000.000	
C	<b>Khám THN với Nam</b>		
1	Xét nghiệm: Tổng phân tích tế bào máu ngoại vi bằng máy đếm tự động; Nhóm máu: ABO; Rhesus; Anti HIV; HBsAg; Giang mai; Đường máu...	3.000.000	
	<b>Tổng cộng:</b>	<b>11.000.000</b>	
(Bằng chữ: Mười một triệu đồng)			

